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Abstract  

The purpose of this study is to examine how middle school teachers use digital reading in Swedish 

teaching and to explore their views on the opportunities and challenges associated with digital reading. 

The study is particularly relevant given the digitalization of the national exams, where reading on the 

screen is included. The study is based on qualitative methods and includes interviews with three middle 

school teachers as well as observations of three lessons. Theoretically, study links to the concept of 

literacy and focuses on five central abilities for digital reading: traditional literacy, multimodal literacy, 

navigation skills, IT abilities and information abilities. The result show that digital reading creates new 

opportunities, such as tools for inclusion and support for students with reading difficulties. At the same 

time, it also involves handling challenges, for example increased cognitive load and difficulties with 

navigation and information. Teachers meet these challenges by teaching strategies for source criticism 

and navigational skills. The study highlights the need for a balanced integration of digital and traditional 

methods to support student’s learning.  
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1. Introduktion 
I takt med att samhället digitaliseras alltmer blir det avgörande att integrera digitala perspektiv 

i utbildningen. Majoriteten av dagens informationskonsumtion sker digitalt vilket ställer nya 

krav på läsförmågor. Från och med läsåret 2024/25 kommer de nationella proven att 

genomföras digitalt. Denna förändring understryker vikten av att integrera digital läsning i 

undervisningen för att förbereda eleverna på bästa sätt. Att läsa digital text skiljer sig markant 

från att läsa tryckt text, vilket påverkar elevers läsförståelse och kognitiva arbete. Digitala texter 

är ofta interaktiva, föränderliga och multimodala, vilket gör lässituationen mer komplex. 

Forskning visar att elevers läsförståelse är sämre vid digital läsning jämfört med traditionell 

läsning och att skärmläsning medför en högre kognitiv belastning (Mangen, Walgermo & 

Brønnick 2013). Rasmusson (2014) har identifierat fem förmågor och färdigheter som är viktiga 

för elevers digitala läsande: traditionell literacy, multimodal literacy, navigation, IT-förmågor 

och förmåga att hantera information. 

Den internationella studien ICILS (Skolverket 2024a) visar dessutom att den digitala 

kompetensen bland Sveriges åttondeklassare är låg, där fyra av tio elever presterar under den 

grundläggande nivån i dator- och informationskunnighet. Skolverkets lägesbedömning 2023 

betonar vikten av att använda digitala verktyg på ett genomtänkt sätt och förespråkar en 

kombination av digitala och analoga metoder för att anpassa undervisningen till elevers olika 

förutsättningar och behov. Rapporten understryker även att eleverna behöver ha en god digital 

kompetens och likvärdig tillgång till digitala verktyg, särskilt med tanke på de kommande 

digitala nationella proven, som är tänkta att stärka rättvisan i bedömningar och betygssättning 

(Skolverket 2023). 

Digitala verktyg erbjuder möjligheter för kompensatoriskt stöd och anpassningar som kan 

underlätta för elever med exempelvis lässvårigheter. Digitaliseringen ger också tillgång till ett 

stort utbud av information och gör texter lättåtkomliga. Samtidigt finns utmaningar, såsom 

risken för distraktioner och svårigheten att hanterade det omfattande informationsflödet, vilket 

kan leda till en ytligare läsupplevelse. Lärare spelar en central roll i att stötta elever i att utveckla 

sina läsfärdigheter i digitala miljöer. I svenskundervisningen ska eleverna ges möjlighet att 

kommunicera i digitala miljöer med interaktiva och föränderliga texter (Lgr22, s.30). Denna 

studie syftar till att undersöka hur svensklärare på mellanstadiet arbetar med digital läsning i 

undervisningen, som är ett aktuellt forskningsområde särskilt med tanke på de kommande 

digitala nationella proven där läsförståelse ingår.  
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1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med studien är att undersöka hur svensklärare i mellanstadiet arbetar med digital läsning 

i undervisningen samt hur lärarna förhåller sig till digital läsning i undervisningen. Studiens 

frågeställningar är följande: 

(1) Hur använder lärare digital läsning i undervisningen? 

(2) Vilka möjligheter och utmaningar upplever lärare i arbetet med digital läsning?  

2. Teori 
I det här avsnittet redogör jag för det teoretiska begreppet literacy som är ett centralt begrepp i 

studien. Därefter beskrivs förmågor och färdigheter som är viktiga för elever när de läser digitalt 

och på internet. Dessa förmågor och färdigheter utgör studiens teoretiska ramverk och används 

som analysverktyg i analysen.  

 

Literacy är ett brett begrepp som traditionellt syftat på förmågan att läsa och skriva men har 

utvecklats från att handla om färdighet i läs- och skrivkunnighet till ett bredare begrepp som 

innefattar mångsidiga förmågor att förstå och skapa mening genom olika uttrycksformer. Idag 

omfattar literacy inte bara text utan även bilder, symboler, ljud och kroppsspråk, vilket speglar 

förändringarna i hur vi kommunicerar och tar till oss information. Detta ställer nya krav på 

skolan, där tryckt text länge har varit det primära mediet, och öppnar upp för undervisning som 

stödjer elevers kommunikation genom multimodala uttryck i en digital och social kontext. 

Centrala teoretiker inom literacyområdet argumenterar för att literacy är en process som handlar 

om att delta aktivt i läs- och skrivhandlingar i olika sociala sammanhang samt att 

literacypraktiker är föränderliga då nya former av literacy ständigt uppstår, särskilt i takt med 

teknologiska framsteg och förändrade sociala förhållanden (Barton & Hamilton 2012).  

 

Rasmusson (2014) har identifierat fem huvudkategorier av förmågor och färdigheter som är 

viktiga för elevers meningsskapande vid läsning på internet och av digitala texter. Kategorierna 

är traditionell literacy, multimodal literacy, navigation, IT-förmågor och förmåga att hantera 

information. Traditionell literacy omfattar grundläggande läs-och skrivfärdigheter. 

Läsförståelse för traditionell text är avgörande för att till exempel förstå webbsidor. Förmåga 

att skriva och stava korrekt är central för att söka efter information. Om stavningen inte är 

korrekt vid användning av sökmotorer kan det till exempel leda till svårigheter för elever att 
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hitta rätt information eller webbsida. Den andra kategorin är multimodal literacy som handlar 

om att webbtexter ofta är multimodala vilket innebär att de innehåller olika former av 

kommunikation såsom bilder, tecken och symboler utöver den traditionella texten. För att förstå 

webbtexter fullt ut behöver man kunna läsa och tolka dessa modaliteter. Ett exempel på 

multimodal literacy är att kunna identifiera en hyperlänk. Tredje kategorin är navigation som 

betonar vikten av att behärska strategier för att hitta till relevanta webbplatser såväl som för att 

hitta den efterfrågade informationen på webbplatser. Navigation handlar således om att välja 

rätt sökstrategier, känna igen återvändsgränder och förståelse för hur man använder en 

webbläsares funktioner. En utmaning för eleverna inom detta område är till exempel den 

variation som finns gällande strukturer på webbplatser vilket indirekt kan påverka läsförståelsen 

negativt. IT-förmågor innefattar att kunna använda en dator och webbläsare vilket är 

grundläggande för att läsa på internet. I denna kategori ingår förmåga att kunna hantera musen 

och tangentbordet samt webbläsarens funktioner som till exempel scrollning, adressfältet och 

flikar. Den sista kategorin, förmågan att hantera information, handlar om att tolka och förstå 

innehållet av den digitala texten och hur informationen är strukturerad. Här ingår även 

källkritik, eleverna behöver kunna identifiera vilken typ av webbplats de besöker och utvärdera 

informationens trovärdighet.  

3. Tidigare forskning 
I studien "Reading from paper compared to screens: A systematic review and meta-analysis" 

av Virginia Clinton (2019) undersöktes skillnader i läsförståelse, tidsåtgång och metakognition 

mellan att läsa text på papper jämfört med på skärm. Denna systematiska översikt och meta-

analys baseras på 33 experimentella studier som jämförde dessa tre aspekter hos personer med 

grundläggande läsförmåga. Resultaten visar att läsa text i pappersformat är mer fördelaktigt för 

läsförståelsen, särskilt vid läsning av faktatexter, medan ingen signifikant skillnad fanns 

gällande tidsåtgång. Gällande metakognition visade sig läsare vara mer medvetna om sin 

prestation när de läste från papper jämfört med skärm. Sammanfattningsvis visar studien att 

papper kan vara ett mer effektivt medium för läsförståelse men betonar att det behövs ytterligare 

forskning för att förstå varför papper ger dessa fördelar. 

Maria Rasmussons avhandling (2014) syftar till att undersöka och beskriva läsförståelsen av 

digitala texter i förhållande till traditionella texter och baseras på fyra studier varav två är 

särskilt relevanta i denna studie. Delstudien “Reading paper – reading screen. A comparison of 

reading literacy in two different modes” undersökte skillnader i läsförståelse hos 
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högstadieelever genom att jämföra deras prestationer mellan ett test på skärm och i 

pappersformat. Det övergripande resultatet visade att eleverna presterade bättre på testet på 

papper. I delstudien ”It’s easier to read on the internet – you just click on what you want to 

read…” identifierades fem viktiga huvudkategorier av färdigheter och förmågor som viktiga i 

elevers meningsskapande vid läsning på internet; traditionell literacy, multimodal literacy, 

navigation, IT-förmågor och förmåga att hantera information. 

Mangen, Walgermo & Brønnick (2013) har undersökt övergången från traditionell till digital 

läsning i skolan och hur det påverkar elevers läsförståelse. Detta analyserades genom att mäta 

i vilken utsträckning multimodalitet påverkade läsförståelsen hos elever som fick möta 

identiska texter på skärm och papper. Resultatet visade att de som läste traditionell text fick ett 

betydligt högre resultat på läsförståelsetestet än de som läste digitalt. Studien visar även att 

skärmläsning medför en högre kognitiv belastning och belyser flera aspekter som gör läsningen 

mer utmanande för eleverna. En aspekt är navigering där den begränsade åtkomsten till texten 

i sin helhet hindrar elevernas förmåga att skapa en mental bild av textens struktur vilket kan 

leda till svårigheter att hitta information. En annan aspekt rör minne och återkallning och 

studien antyder att digitala texters avsaknad av konkreta markörer gör det svårare för eleverna 

att mentalt rekonstruera textens layout, vilket kan påverka deras läsförståelse negativt.  

Burkes & Hughes (2018) har undersökt hur användningen av surfplattor kan stödja lärande 

för elever med särskilda behov på mellanstadiet. Studien baseras på två kvalitativa fallstudier 

och litteratur. Studien identifierar fördelar och utmaningar med användningen av surfplattor. 

Författarna fann att användningen av surfplattor kan stödja jämlikhet genom att skapa en mer 

inkluderande miljö, bidra till ett personifierat lärande samt öka engagemang och motivation. 

Utmaningarna de fann handlade om tekniska problem, säkerhetsfrågor, svårigheter med att 

välja appar och distraktioner. Sammanfattningsvis visar studien att surfplattor kan vara 

effektiva verktyg för att stödja elever med särskilda behov, men understryker även att det är 

viktigt att ha en genomtänkt strategi för användningen av dessa.  

 

Forskning inom digital och traditionell läsning visar på tydliga skillnader i läsförståelse och 

kognitiv belastning mellan pappers- och skärmläsning. Generellt sett är läsförståelsen bättre vid 

läsning på papper och den ökade kognitiva belastningen vid skärmläsning är en anledning. 

Samtidigt framgår det att digitala verktyg som surfplattor kan vara ett värdefullt stöd för 

läsning, särskilt för elever med särskilda behov. Denna forskning är relevant för studien 

eftersom den belyser skillnader i läsförståelse mellan digital och traditionell läsning vilket 
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undersöks i studien. Resultaten från tidigare forskningen utgör också en teoretisk grund för att 

förstå utmaningar och möjligheter med digital läsning i klassrummet.   

4. Material och metod 
I detta avsnitt beskriver jag studiens metodval samt hur insamlingen av det empiriska materialet 

har genomförts. Här redogörs även för urvalsprocessen och de forskningsetiska överväganden 

som gjorts.  

4.1 Metod för insamling av empiriskt material 
I denna studie har jag använt kvalitativa metoder för datainsamling eftersom en kvalitativ 

forskningsstrategi lägger fokus på ord och individers uppfattningar och tolkningar (Bryman 

2018, s.61). Denna strategi är särskilt lämplig för att skapa en djupare förståelse av lärares 

perspektiv och didaktiska val vilket gör den väl anpassad för studiens syfte. De metoder jag 

använder för att samla in empiriskt material är semistrukturerade intervjuer och observationer 

som kombineras för att komplettera varandra. Intervjuer ger viktig data om hur människor 

uppfattar sitt agerande, men fångar inte nödvändigtvis vad som sker i praktiken varpå 

observationer blir värdefulla. Eftersom min studie involverar människor är det viktigt att de 

forskningsetiska principerna följs. Jag har tagit hänsyn till de fyra huvudkraven som är 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Jag gett 

deltagarna bakgrundsinformation till studien samt informerat dem om syftet och deras roll i 

undersökningen. De har fått information om hur data som samlas in kommer att hanteras. För 

att skydda deltagarnas integritet har jag inte samlat in personliga uppgifter och all data som 

samlats in har behandlats konfidentiellt och deltagarna har avidentifierats. De uppgifter som 

samlats in används endast inom ramen för denna studie och deltagarna har själva fått ta ställning 

till om de vill delta i studien.   

4.2 Urval 
I min studie har jag genomfört observationer av tre lektioner i svenskämnet på en skola och 

intervjuat tre lärare som undervisar i ämnet svenska i årskurserna 4–6 vilket var mina kriterier 

för urvalet. Urvalet är ett bekvämlighetsurval, vilket innebär att det har skett utifrån 

tillgänglighet snarare än representativitet. Urvalsstrategin innebär begränsningar när det gäller 

generaliserbarhet av resultaten som däremot kan fungera som en språngbräda för vidare 

forskning eller bidra till att skapa kopplingar till befintliga resultat inom området. Att 

observationerna endast gjordes på en skola begränsar möjligheterna att dra generella slutsatser 
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om hur digital läsning används på mellanstadiet. En annan aspekt är tidpunkten för 

observationerna. Som Bryman (2018, s.346) påpekar kan den tid på året då en undersökning 

genomförs påverka resultaten, vilket i sin tur kan ha konsekvenser för hur representativa 

slutsatserna är. Det aktuella arbetsområdet i undervisningen spelar en avgörande roll för hur 

digital läsning används i klassrummet, hade observationerna skett vid en annan tidpunkt hade 

undervisningsinnehållet varit annat och den digitala läsningen sannolikt använts på ett annat 

sätt. Trots dessa begränsningar kan studien ge insikter om lärarnas didaktiska val samt om 

utmaningar och möjligheter digital läsning i undervisning. 

Tabell 1. Intervjupersoner 

Intervjuperson Yrkesverksamma år Undervisar i åk Längd på intervju 

Lärare 1 21 6 27 min 

Lärare 2 14  4 16 min 

Lärare 3 40 5 21 min 

 

Tabell 2. Observationstillfällen 

Observationstillfälle Antal elever Årskurs Längd på lektion 

Tillfälle 1 26 5 55 min 

Tillfälle 2 23 5 65 min 

Tillfälle 3 23 5 55 min 
 

4.3 Genomförande av metod 
Syftet med intervjuerna är att få en djupare inblick i hur lärarna arbetar med digital läsning i 

undervisningen och att identifiera de möjligheter och utmaningar de upplever i detta arbete. 

Genom semistrukturerade intervjuer kan samtalet röra sig i olika riktningar, vilket är värdefullt 

för att få insikt i vad intervjupersonerna själva anser vara relevant och betydelsefullt. Denna 

flexibilitet gör semistrukturerade intervjuer särskilt användbara i kvalitativ forskning, där ett 

nyanserat perspektiv på lärares erfarenheter och upplevelser är centralt (Bryman 2018, s.561). 

Under intervjuerna användes en intervjuguide med frågor utformade för att få syn på lärarnas 

didaktiska val med utgångspunkt i de aspekter som forskning visat är centrala när elever läser 
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digitalt. Totalt genomfördes tre intervjuer, två digitalt via zoom och en på plats, med tre 

svensklärare på mellanstadiet. Intervjuerna spelades in och transkriberades efteråt. 

Observationerna syftade till att undersöka hur digital läsning används i klassrummet. Ett 

observationsschema skapades och användes för att skapa ett tydligt fokus på vad som skulle 

observeras, vilket därmed systematiserade processen. En nackdel med observation som metod 

är att olika observatörer kan ge olika beskrivningar av samma situation men användning av ett 

observationsschema kan minska denna variation och främja objektivitet (Bell, Waters & 

Nilsson 2016, s.227–228). Observationspunkterna utformades för att fånga aspekter av digital 

läsning som är kopplade till studiens teoretiska ramverk och utifrån vad jag som observatör 

kunde bevittna. Observationspunkterna var bland annat vilka texttyper som lästes digitalt, om 

digitala verktyg användes som kompensatoriskt stöd för läsning och multimodaliteten i de 

digitala texterna. Multimodaliteten bedömdes vara i låg eller hög grad; en låg grad av 

multimodalitet definieras som en linjär text som liknar traditionell text i bok, medan en hög 

grad innebär att texten är dynamisk, icke-linjär och innehåller flera olika modaliteter som 

samspelar med varandra. Andra aspekter som påverkar elevers digitala läsande som 

observerades var användandet av strategier, svårigheter kopplat till navigering eller teknik och 

distraktioner. 

4.4 Analysmetod 
För att analysera materialet gjorde jag en tematisk analys. Det första steget i analysprocessen 

var att ordna det insamlade materialet. Detta gjordes genom att transkribera ljudinspelningarna 

från lärarintervjuerna ordagrant och sammanställa de ifyllda observationsunderlagen. Därefter 

lästes det empiriska materialet igenom för att identifiera framträdande mönster, likheter och 

skillnader vilka markerades i texten. Dessa markeringar sorterades sedan gruppvis utifrån 

studiens syfte och teoretiska ramverk. Arbetet resulterade i fem kategorier som materialet 

analyserades i. Fyra av dessa baseras på Rasmussons (2014) förmågor för meningsskapande 

vid digital läsning; multimodal literacy, förmåga att hantera information, navigation och IT-

förmågor. Utöver dessa framträdde digitala verktyg som stöd för läsning som en egen kategori 

då detta var ett återkommande mönster i materialet. Repetition är enligt Bryman (2018, s.705) 

ett av de vanligaste kriterierna för att fastslå att ett mönster i data för betraktas som ett tema.  

5. Resultat och analys 
I detta avsnitt presenterar och analyserar jag det empiriska materialet. Fokus ligger på att 

undersöka hur lärare beskriver sitt arbete med digital läsning och hur digital läsning används i 
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undervisningen baserat på intervjuer och observationer. Analysen kopplar dessa beskrivningar 

till studiens teoretiska ramverk och tidigare forskning. Avsnittet är strukturerat i fem delar. De 

fyra första delarna behandlar förmågor och färdigheter som är viktiga för elevers 

meningsskapande vid digital läsning (Rasmusson 2014) vilka är multimodal literacy, förmåga 

att hantera information, navigation och IT-förmågor. Den sista delen fokuserar på digitala 

stödverktyg för läsning som utgör ett centralt tema i studien. 

 

5.1 Multimodal literacy 
Under observationerna i denna studie läste eleverna digitala texter av olika texttyper, både 

skönlitterära och sakprosatexter. De skönlitterära texterna som lästes digitalt var talböcker med 

text. Dessa identifierade jag som multimodala i låg grad eftersom de i stort sett ser likadana ut 

som de tryckta böckerna vad gäller text såväl som illustrationer. De är dock fortfarande 

multimodala eftersom de innehåller hyperlänkar, ljud och är interaktiva. Sakprosatexterna som 

eleverna läste bestod av faktatexter från tre olika webbsidor. Dessa bedömde jag som 

multimodala i hög grad eftersom de kombinerade flera olika meningsskapande resurser. 

Texterna var icke-linjära med olika textavsnitt som samspelade på samma sida och 

kompletterades med bilder, hade inslag av rörligt material och innehöll länkar. Under 

observationstillfällena där eleverna läste dessa faktatexter uppfattade jag att flera elever till viss 

del blev vilseledda av multimodaliteten. När de sökte information på dessa på förhand bestämda 

källor möttes de av många länkar, som visserligen höll dem kvar på samma sida, men som 

visade en annan information än den de behövde. Exempelvis hamnade de på avancerade grafer 

om BNP, vilket inte var relevant för deras uppgift. Webbsidornas länkar lockade till ett klick, 

och jag uppmärksammade att eleverna hade lite svårt att sortera fram den information som 

faktiskt var relevant.  

När det gäller att tolka och skapa mening av multimodala texter beskrev lärare i intervjuer 

att eleverna generellt har en god förmåga till det. Det skulle kunna förklaras av att de ofta 

använder digitala medier på sin fritid och därmed är vana vid detta. Av intervjuerna framkom 

också att samtliga lärare använder sig av ett digitalt verktyg med pedagogiska filmklipp i 

undervisningen. Dessa är korta klipp som förklarar begrepp genom flera olika uttryckssätt och 

kombinerar modaliteter som text, symboler, bilder och ljud. Samtliga lärare beskriver detta 

verktyg som mycket effektivt för eleverna vid inlärning av begrepp och nyckelord. Rasmusson 

(2014) menar att multimodalitet i texter är en särskild kompetens som eleverna bör ha för att 

förstå digitala texter men utifrån intervjuerna kan jag även dra slutsatsen att multimodalitet även 
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kan stödja inlärningen. En utmaning som framkom i intervjuerna gällande multimodalitet i 

digitala texter är att ljud i texter riskerar att bli ett störningsmoment i klassrummet när inte alla 

elever har tillgång till hörlurar. 

5.2 Förmåga att hantera information 
Det digitala utbudet av texter och information är enormt. Till skillnad från läsning i fysiska 

böcker innebär internet ofta att användaren bara är ett klick bort från helt annan information än 

den ursprungligen eftersökta. I intervjuer med lärare framkom både möjligheter och utmaningar 

med detta. Bland möjligheterna lyfte lärarna särskilt fram tillgängligheten och det breda utbudet 

som digitala resurser erbjuder. Två lärare kopplade även detta till ökad motivation hos eleverna. 

En av lärarna beskrev att lättillgängligheten kan höja elevernas motivation eftersom de slipper 

gå till ett bibliotek för att hitta texter, i stället har de snabb och enkel tillgång till material 

digitalt. En annan lärare betonade att det stora utbudet på internet, till skillnad från det smalare 

utbudet i läroböcker, gör det möjligt att välja texter som matchar elevernas individuella 

intressen vilket kan öka deras lust att läsa. Utmaningarna som framkom i intervjuerna handlar 

om att elever kan ha svårt att hitta texter som är lämpliga för deras nivå och att det finns en risk 

att de hittar texter som är alldeles för svåra. Detta kan kopplas till Rasmusson (2014) som menar 

att den stora mängden information ställer krav på läsarens förmåga att söka och identifiera 

relevant information på ett effektivt sätt. Därför blir strategier för informationssökning och 

urval avgörande för att kunna navigera i den digitala informationsmiljön.  

Under två av observationstillfällena var lektionernas syfte att eleverna skulle söka och samla 

fakta om länder som ett första steg i att skriva en beskrivande text. Under genomgången 

instruerade läraren eleverna att söka information på tre specifika webbsidor. En möjlig 

förklaring till varför läraren valde att ange dessa webbplatser kan kopplas till det som framkom 

i en tidigare intervju – att eleverna annars riskerar att läsa irrelevanta eller olämpliga texter som 

inte är anpassade för deras nivå.  Jag uppmärksammade att ett flertal elever hade viss svårighet 

att sortera vilken information på dessa webbplatser som för dem var användbara så vikten av 

strategier för informationssökning blev tydlig. Flera elever använde sig av sökfältet varpå jag 

fick syn på att förmågan till traditionell literacy spelar roll. Stavfel ledde till fel information och 

i sökningen blandades begreppen statsskick och statistik ihop av ett flertal elever.  

Samtliga lärare fick frågan om de undervisar i några specifika strategier vid digital läsning. 

Källkritik var den mest framträdande strategin och verkar utgöra en självklar del av 

undervisningen. En lärare betonade att det numera finns ett gott utbud av undervisningsmaterial 

kring detta som tidigare saknats. En lärare beskrev att eleverna får öva på källkritik exempelvis 
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genom att jämföra olika källor och värdera deras trovärdighet utifrån frågeställningar. 

Rasmusson (2014) menar att texter på internet, till skillnad från tryckta texter, inte har samma 

tydliga skillnader i form och utseende beroende på genre vilket gör det svårare för läsaren att 

avgöra texters trovärdighet och tillförlitlighet. 

5.3 Navigation 
I undersökningen, med fokus på navigationsförmågan, har jag utgått från perspektivet att det 

finns skillnader mellan att navigera i digitala texter och att bläddra i tryckt text. I intervjuerna 

blev det tydligt att lärarna upplever att elevers förmåga att navigera i digitala texter påverkar 

hur väl de förstår dem. En av lärarna beskriver att elever ofta har svårare att minnas var i texten 

de läst specifik information när de läser på internet bland olika flikar och klickar sig vidare i 

texter. Detta beskrivs i kontrast till när elever läser i en fysisk bok och bläddrar sig fram bland 

sidor. Bläddrande i en fysisk bok ger en tydligare känsla av sammanhanget av läsningen. 

Läraren menar således att elevernas förståelse av texten som helhet påverkas beroende på om 

texten läses digitalt eller i tryckt form, där de har svårare att komma ihåg placeringen av specifik 

information i texten när de läser digitalt. Denna beskrivning stämmer väl överens med Mangen, 

Walgermo och Brønnick (2013) som fann att vid läsning av tryckta texter får läsaren en 

tydligare överblick över hela texten, vilket hjälper läsaren att förstå textens organisation och 

struktur. Vid skärmläsning däremot, är läsaren begränsad till en sida åt gången vilket kan 

försvåra förmågan att se texten i sin helhet och påverkar både minne och läsförståelse.  

Av de andra två lärarna framkom också utmaningar kopplat till navigationsförmågan vid 

digital läsning. Dels beskrev en lärare att eleverna har svårare att sökläsa när de läser digitalt. 

Med sökläsa menas att söka efter svar i texten, alltså det som står på raderna. Läraren upplever 

att eleverna har enklare att sökläsa i tryckt format då de kan peka i texten på ett annat sätt samt 

för att de har lättare att överblicka det tryckta formatet. Därtill beskrev en lärare att läsningen 

riskerar att gå för fort på skärm. På frågan om det finns några generella skillnader på 

läsförståelsen hos elever beroende på om de läser på skärm eller tryckt text menar läraren att 

digital läsning kan bli för snabb. Elever tenderar att läsa snabbare på skärm, vilket ökar risken 

för att de missar viktig information. Läraren påpekar också att elever ofta har lättare att gå 

tillbaka i en tryckt text för att göra markeringar eller för att reflektera, något som är mer 

utmanande vid skärmläsning. Dessutom lyfts också perspektivet att som lärare kunna 

uppmärksamma om en elev tar sig fram i en text för fort när de läser en fysisk text men att detta 

är svårare att upptäcka vid skärmläsning vilket leder till att läraren inte har samma chans att få 

syn på detta och ge eleven det stöd som hade behövts. Dessa beskrivningar kan kopplas till 
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Clinton (2019) som lyfter fram avsaknaden av interaktion som en av förklaringarna till varför 

elevers läsförståelse ofta är sämre vid skärmläsning. Den taktila upplevelsen av att bläddra i 

och göra anteckningar på papper kan främja en djupare bearbetning av texten och vid 

skärmläsning saknas ofta sådana taktila element vilket försvårar läsförståelsen.  

5.4 IT-förmågor 
För att kunna ta till sig information från digitala texter krävs grundläggande kunskaper om de 

digitala verktyg och medier som används. En lärare understryker att sådana kunskaper är 

avgörande, särskilt när digitala plattformar används som stöd, eftersom bristande förmåga att 

hantera verktygen riskerar att verktyget blir ett hinder snarare än en hjälp. Läraren nämner 

exempelvis att elever som använder e-böcker med talsyntes kan ha svårt att hantera 

scrollningen, vilket leder till att texten på skärmen upplevs hoppa omkring. Dessutom uppstår 

ofta utmaningar med att använda hyperlänkar för att hitta rätt kapitel. För att dessa verktyg ska 

fungera som ett verkligt stöd behöver eleverna därför behärska sådana grundläggande 

färdigheter och i samband med att elever får tillgång till digitala resurser som extra stöd får de 

undervisning av specialpedagog om hur man använder dem. Burkes och Huges (2018) betonar, 

i linje med lärarens uppfattning, vikten av att stödja elever med specifika appar för att utveckla 

relevanta IT-kunskaper som möter deras individuella behov och utmaningar. Intervjuerna visar 

också att användningen av digital läsning ökar successivt i årskurserna på mellanstadiet. Trots 

att elever spenderar mycket tid på digitala medier under sin fritid menar lärarna att deras 

färdigheter inom IT inte alltid är tillräckliga för undervisningen i skolan. Lärarna beskriver att 

de lägger ner tid i undervisningen på att lära eleverna hantera datorer och de program som 

används. 

IT-färdigheter blir särskilt aktuella med tanke på digitaliseringen av de nationella proven. 

Enligt Rasmusson (2014) är förmågan att hantera datorer och internet effektivt en central del 

av att förstå digitala texter. Dessa färdigheter är också avgörande för att eleverna ska kunna 

navigera och interagera med olika element i digitala texter samt för att hitta relevant 

information. I och med att de nationella proven i läsförståelse övergår från pappersform till 

digitala plattformar, blir det ännu viktigare att eleverna har tillräckliga IT-kunskaper för att inte 

tekniska hinder ska påverkas deras prestation. Läraren som undervisar i årskurs 6 berättar att 

hen är i förberedelsefasen inför de nya nationella proven. Detta innefattar tekniska förberedelser 

och planering. Läraren planerar bland annat att låta eleverna öva i provplattformen med fokus 

på de tekniska momenten för att säkerställa att de känner sig trygga och redo inför proven.  
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5.5 Digitala verktyg som stöd för läsning 
Ett framträdande tema i både intervjuer och observationer är att digitala verktyg används som 

kompensatoriskt stöd för elever med lässvårigheter, särskilt för dem med dyslexi. Lärarna 

beskriver att dessa verktyg har blivit en integrerad del av läsundervisningen, särskilt genom 

användningen av talsyntes som låter eleverna lyssna på texten samtidigt som de följer med i 

texten på skärmen. Detta stöd gör det möjligt för eleverna att hålla samma lästempo som sina 

klasskamrater, vilket minskar deras behov av att ta igen läsningen hemma. Under en observerad 

lektion där eleverna läste skönlitteratur i fysisk bok läste de elever med dyslexi på skärm i stället 

med talsyntes och visuell läslinjal som markerade var i texten de befann sig. En av lärarna 

uttryckte i intervjun att detta digitala stöd gynnar elevernas läsförståelse betydligt. Innan de 

hade tillgång till verktyget hade elever med dyslexi ofta halkat efter i läsundervisningen med 

skönlitteratur men nu kan de hänga med i undervisningens tempo. Detta exempel illustrerar hur 

digital läsning kan stödja förmågan till traditionell literacy, som i sin tur är en av de förmågor 

som krävs för att läsa digitalt och på internet (Rasmusson 2014). Enligt Burkes & Hughes 

(2018) studie var en av de viktigaste fördelarna med surfplattor att de skapade en mer 

inkluderande miljö vilket kan kopplas till mina observationer och intervjuer. Burkes & Huges 

(2018) menar att genom digitala verktyg kan lärare skapa en mer jämlik lärmiljö där alla elever 

oavsett läsförmåga för tillgång till samma möjligheter. Denna observation tyder på att digitala 

verktyg kan bidra till att övervinna de hinder som elever med läs- och skrivsvårigheter ofta 

möter i traditionell läsning. Genom att stötta förmågan till traditionell literacy med digitala 

verktyg ges dessa elever möjlighet att utveckla sin läsförståelse i en jämnare takt med övriga 

elever.  

6. Slutdiskussion 
Mitt syfte med studien var att undersöka hur lärare använder digital läsning i undervisningen 

samt vilka möjligheter och utmaningar lärare upplever i arbetet med digital läsning. Jag vill 

understryka att resultaten bör ses som ett kunskapsbidrag till området och inte är generaliserbara 

slutsatser. 

 

Den här studien pekar på att trots den ökade digitaliseringen så dominerar läsning i tryckt format 

på mellanstadiet. Den visar också att digital läsning och användningen av digitala texter gradvis 

ökar från årskurs 4 till årskurs 6. Lärarna i studien gör medvetna val av vilka digitala texter som 

används och integreras i undervisningen. Dessa val görs dels utifrån elevernas kunskapsnivå, 
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dels utifrån deras intressen för att öka engagemang och läsförståelse. I undersökningen var 

texttyperna som lästes digitalt faktatexter och skönlitteratur. Jämförelsevis framkom fler 

svårigheter för eleverna när de läste faktatexterna, som bland annat handlade om att sortera ut 

relevant information och att navigera läsningen. Detta kan bero på att läsning av sakprosa ofta 

kräver mer fokuserad läsning och förståelse av komplexa begrepp, medan skönlitteratur 

tenderar att vara mer lättsam vilket är en förklaring till att det är mer fördelaktigt för 

läsförståelsen att läsa just sakprosatexter i tryckt format (Clinton 2019). De strategier som 

undersökningen visar främst prioriteras i undervisningen med digital läsning är strategier för 

att söka information och strategier för källkritik. Dessa strategier benämner Rasmusson (2014) 

som informationskompetens och är en förmåga av stor vikt vid digital läsning.  

Studien visar också på möjligheter och utmaningar med digital läsning i undervisningen. En 

av de främsta möjligheterna som studien visar är att digitala verktyg kan stödja inkludering och 

läsförståelse. Att digitala verktyg används som kompensatoriskt stöd är ett naturligt inslag i 

undervisningen vilket enligt lärarna främjar jämlikhet som även Burke & Hughes (2018) menar 

är en av de främsta fördelarna med digitala verktyg i undervisningen för elever med särskilda 

behov. Rasmusson (2014) menar att digitala texters multimodala karaktär ställer krav på 

tolkningsförmågan hos läsaren och av studien framgår att multimodaliteten är utmanande för 

eleverna, särskilt när det kommer till att navigera bland länkar. I kontrast till det framhäver 

denna studie även multimodalitet som en stödjande aspekt då det kan bidra till att förklara 

begrepp eller nyckelord på ett varierat sätt som gynnar elevers förståelse.  

 

Sammanfattningsvis visar denna studie på skillnader mellan digital och traditionell läsning 

vilket medför didaktiska implikationer om att dessa olika sätt att läsa inte bör likställas i 

undervisningen. Genom att vara medveten om att digital läsning ofta är mer kognitivt krävande 

och kräver ytterligare förmågor kan lärare stötta elever för att främja läsförståelsen. 

Undervisningen bör därför omfatta både de tekniska färdigheter som är grundläggande för 

eleverna att ta till sig digital text och specifika strategier för digital läsning. Dessa strategier 

handlar framför allt om informationssökning och navigering, vilket visat sig vara särskilt viktigt 

vid läsning av sakprosatexter. Slutligen är även en didaktisk implikation att i undervisningen 

sträva efter en balans mellan det traditionella och digitala läsandet eftersom båda är viktiga för 

elevers olika behov och kunskapsutveckling.  
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6.1 Vidare forskning 
Vid tidpunkten för denna studie var lärarna i undersökningen i förberedelsefasen av 

implementeringen av de digitala nationella proven. Ett förslag till vidare forskning är därför att 

göra en liknande studie efter att de nya proven införts för att undersöka hur förändringen 

påverkat läsundervisningen och svensklärares didaktiska val. En möjlig utgångspunkt hade då 

kunnat vara resultaten på läsförståelseprovdelen. Ett annat förslag är att undersöka elevernas 

perspektiv på digital läsning i undervisningen med fokus på deras behov och upplevelser vilket 

skulle kunna bidra med kompletterande insikter till denna studie som utgår från lärarnas 

perspektiv.  
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Bilaga 1 
Intervjuguide 

 

1. Hur länge har du varit yrkesverksam lärare? 

2. Vilken årskurs undervisar du i nu? 

3. Hur skulle du beskriva ditt arbete med digital läsning i undervisningen? 

4. Vilka möjligheter ser du med digital läsning jämfört med traditionell läsning? 

5. Vilka utmaningar ser du med digital läsning jämfört med traditionell läsning? 

6. Lär du ut särskilda strategier för digital läsning?  

7. Ser du några generella skillnader på läsförståelsen hos eleverna beroende på om de läser 

på skärm eller tryckt text?  

8. Hur upplever du att elevernas läsning påverkas av multimodaliteten i digitala texter? 

9. Kan du berätta hur du arbetar med att stödja elevernas förmåga att navigera i digitala 

texter och hur uppfattar du att läsförståelsen påverkas av deras navigationsförmåga? 

10. Vad innebär förändringen av nationella proven för din undervisning? 
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Bilaga 2 
Observationsschema 

 

Antal elever i klassen vid tillfället:   

Digital texttyp är: 

Skönlitterär [ ]    Sakprosa [ ]    Läromedel [ ] 

Digital text är multimodal: 

I låg grad [ ]    I hög grad [ ] 

Kommentarer: 

 

Eleverna söker efter information [ ] 

Eleverna arbetar med källkritik [ ] 

Elever använder strategier för digital läsförståelse [ ] 

Elever gör annat på skärmen än tänkt [ ] 

Eleverna har svårigheter kopplat till navigering [ ] 

Eleverna har svårigheter kopplat till IT/teknik [ ] 

Kommentarer: 

 

Digitala verktyg används som kompensatoriskt stöd [ ] 

Stödet används av [ ] antal elever [ ] 

Formen på stöder som används: 

Talsyntes [ ]    Läslinjal [ ]    Anpassning av typsnitt/storlek [ ] 

 


